
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,272,954 1,270,309 2,645

1.지방자치단체이전수입 1,899 0 1,899

1.비법정이전수입 1,899 0 1,899

1.기초지방자치단체전입금 1,899 0 1,899

1.기타법령근거보조금(기초) 1,899 0 1,899
(성립전)체육인재양성 훈련보조금 : 1,899,000

원*1회=
1,899,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,271,055 1,270,309 746

1.교육비특별회계전입금수입 1,271,055 1,270,309 746

1.교육비특별회계전입금 1,271,055 1,270,309 746

1.학교운영비전입금 543,172 541,519 1,653기본운영비 : 1,653,000원 * 1교 = 1,653,000

2.목적사업비전입금 340,376 264,609 75,767(성립전)순회교사운영 : 660,000원 * 1교 = 660,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 210,000원 *

 1교 =
210,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 410,000원 *

 1교 =
410,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

41,099,000원 * 1교 =
41,099,000

(성립전)스포츠클럽 활동 스포츠강사비 지원 :

 4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전)교복구입지원 : 468,000원 * 1교 = 468,000

(성립전)인권우호적인 학교 : 2,900,000원 * 1

교 =
2,900,000

SW교육 교구교체 및 구입지원 : 2,700,000원 *

 1교 =
2,700,000

(성립전)코로나19 대응 방역소독 및 소독물품 

구입지원 : 2,950,000원 * 1교 =
2,950,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)익산혁신교육특구 학부모공동체 사업

비 : 3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전)코로나19 대응 열화상카메라 구입 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전)코로나19 대응 방역소독비 및 방역물

품 지원(4차) : 4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전)학교운동부 특별훈련비 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 268,907 359,381 -90,474도시지역무료급식 : -90,474,000원 * 1교 = -90,474,000

4.방과후학교활동비지원금 13,800 0 13,800
(성립전)코로나19 방역활동 강화 사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

2.자체수입 45,628 300,258 -254,630
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예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 41,788 296,058 -254,270

1.수익자부담수입 41,788 296,058 -254,270

1.급식비 31,708 63,148 -31,440

1.급식비 21,211 39,756 -18,545교직원급식비 : -18,545,000원*1회= -18,545,000

2.우유급식비 10,497 23,392 -12,895우유급식비 : -12,895,000원*1회= -12,895,000

2.방과후학교활동비 0 15,700 -15,700

1.방과후학교활동비 0 15,700 -15,700방과후학교운영 : -15,700,000원= -15,700,000

3.현장체험학습비 0 127,090 -127,090

1.현장체험학습비 0 127,090 -127,090수학여행비 : -68,900,000원 = -68,900,000

현장체험학습비(1,2,3학년) : -30,590,000원= -30,590,000

수련활동비 : -27,600,000원= -27,600,000

5.교복구입비 0 80,040 -80,040

1.교복구입비 0 80,040 -80,040교복구입비 : -80,040,000원= -80,040,000

2.행정활동수입 3,840 4,200 -360

2.기타행정활동수입 3,640 4,000 -360

1.이자수입 2,600 2,500 100

1.이자수입 2,600 2,500 100이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,040 1,500 -460

1.기타행정활동수입 1,040 1,500 -460교육실습생교육비 : -460,000원*1회= -460,000

3.기타수입 19,012 40,000 -20,988

1.전년도이월금 19,012 40,000 -20,988

1.순세계잉여금 19,012 40,000 -20,988

1.순세계잉여금 19,012 40,000 -20,988

1.순세계잉여금 19,012 40,000 -20,988순세계잉여금 : -20,988,000원= -20,988,000

세입합계 1,337,594 1,610,567 -272,973
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